КОПИЯ

№ 1-378/2025

УИД 56RS0042-01-2025-006331-31

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 ноября 2025 года город Оренбург 

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Тагобергеновой М.Ж., 

при помощнике судьи Степановой Е.В., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга –Кудашовой А.Ж., 

защитника – адвоката Лившиц Ю.В., 

подсудимой Трубкиной О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

Трубкиной О.Н., 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 25 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка № 10 Промышленного района г. Оренбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, 

- 24 октября 2023 года мировым судьей судебного участка № 7 Центрального района г. Оренбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, 

- 16 февраля 2024 года Промышленным районным судом г. Оренбурга по ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 10 Промышленного района г.Оренбурга от 25 сентября 2023 года и приговору мирового судьи судебного участка № 7 Центрального района г.Оренбурга от 24 октября 2023 года и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей; 

- 05 марта 2024 года Центральным районным судом г. Оренбурга по ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Промышленного районного суда г.Оренбурга от 16 февраля 2024 года к наказанию в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей;

- 11 марта 2024 года мировым судьей судебного участка №9 Ленинского района г. Оренбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Центрального районного суда г.Оренбурга от 05 марта 2024 года к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год и штрафа в размере 10 000 рублей; 

-17 апреля 2024 года Центральным районным судом г.Оренбурга по ст.ст. 158.1, 158. 1 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №9 Ленинского района г.Оренбурга от 11 марта 2024 года к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 4 месяца и штрафа в размере 10 000 рублей;

- 24 апреля 2024 года Ленинским районным судом г. Оренбурга по ч.1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Центрального районного суда г.Оренбурга от 17 апреля 2024 года к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей; 

- 15 мая 2024 года мировым судьей судебного участка №1 Переволоцкого района г. Оренбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком 3 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда г.Оренбурга от 24 апреля 2024 года к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 7 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей;

- 04 июня 2024 года мировым судьей судебного участка №7 Дзержинского района г. Оренбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 апреля 2024 года и назначено наказание ограничение свободы 1 год 8 месяцев и штраф 10 000 рублей,

- 12 июля 2024 года Ленинским районным судом г. Оренбурга по ст. 30 ч.3, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 3 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №7 Дзержинского района г. Оренбурга от 04 июня 2024 года и назначено наказание ограничение свободы 1 год 10 месяцев и штраф 10 000 рублей; 

осуждена: 

- 08 июля 2025 года Промышленным районным судом г. Оренбурга по ст. 158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по Ленинского районного суда г. Оренбурга от 12 июля 2024 года и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 5 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей; 

- 04 сентября 2025 года мировым судьей судебного участка № 9 Дзержинского района г.Оренбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказания по приговору Промышленного районного суда г.Оренбурга от 08 июля 2025 года и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 11 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Трубкина О.Н., будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Трубкина О.Н. на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Промышленного района г. Оренбурга от 07.09.2023 года, вступившего в законную силу 02.01.2024 года, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей (штраф не оплачен), и в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, желая безвозмездно завладеть чужим имуществом, и распорядиться им по своему усмотрению, ДД.ММ.ГГГГ сформировала преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Действуя в реализации своего преступного умысла, Трубкина О.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 01 мин. по 13 час. 03 мин., находясь на территории магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, тайно, путем свободного доступа, взяла с открытой торговой витрины товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

<

данные изъяты>.Шампунь ОС.УХ.2в1пер.60мл., стоимостью 549,99 рублей по розничной цене за единицу товара, в количестве 1 шт.

<

данные изъяты>Шамп. 2в1 осн.уход 400мл., стоимостью 379,99 рублей по розничной цене за единицу товара, в количестве 1 шт.

<

данные изъяты>.Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл, стоимостью 399,99 рублей по розничной цене за единицу товара, в количестве 2 шт., на общую сумму 799,98 рублей по розничной цене.

<

данные изъяты> Кофе TR.S.рас.субл. 180гр., стоимостью 599,99 рублей по розничной цене за единицу товара, в количестве 1 шт.

Трубкина О.Н. удерживая при себе похищенное имущество, не оплатив его на кассе, вышла из магазина, скрылась в места преступления, тем самым тайно похитила вышеуказанный товар. 

Трубкина О.Н. противоправно, безвозмездно завладев чужим имуществом, распорядилась им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 2329,95 руб. розничной цене.

С изложенным выше предъявленным органами предварительного расследования обвинением подсудимая Трубкина О.Н. согласилась, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ признала полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поскольку с предъявленным обвинением согласилась, ходатайство заявлено подсудимой добровольно до назначения рассмотрения уголовного дела после консультации с защитником, Трубкина О.Н. сознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая Трубкина О.Н. заявленное ею в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил мнение о возможности рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным постановление приговора при проведении особого порядка судебного разбирательства. Преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Обвинение по ст. 158.1 УК РФ, с которым согласилась подсудимая Трубкина О.Н. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимой Трубкиной О.Н. по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ

При назначении наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, влияния назначенного подсудимой наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой установлено, что подсудимая Трубкина О.Н. судима, совершила одно оконченное умышленное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание Трубкиной О.Н. суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты> в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, обстоятельства дела, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимой, цели уголовного наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, учитывая материальное положение подсудимой, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что исправление Трубкиной О.Н. возможно путем назначения ей наказания в виде ограничения свободы. 

Правовых оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку назначается не самый строгий вид наказания. 

Трубкина О.Н. осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 9 Дзержинского района г.Оренбурга от 09 сентября 2025 года к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 10 месяцев и штрафа в размере 10 000 рублей. 

Таким образом, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде ограничения свободы и полного сложения с наказанием в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Установленное судом семейное и материальное положение подсудимой Трубкиной О.Н., по мнению суда, свидетельствуют о том, что немедленная уплата штрафа является для неё невозможной в связи с её материальным положением и приходит к выводу об удовлетворении ходатайства Трубкиной О.Н. о рассрочке уплаты штрафа по данному приговору. 

При определении срока, на который необходимо предоставить рассрочку уплаты штрафа, суд исходит из размера назначенного штрафа, ежемесячного дохода Трубкиной О.Н., данных о её личности, 

<

данные изъяты> считает необходимым рассрочить уплату штрафа сроком на 10 месяцев, установив размер ежемесячных платежей равный 1 000 рублей.

Исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании причиненного ущерба по преступлению в размере 2 329 рублей 95 копеек, подлежат удовлетворению на основании ст. 1069 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объем лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что действиями Трубкиной О.Н. потерпевшему 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на указанную сумму, Трубкина О.Н. исковые требования признала. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Трубкину О.Н. виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком 10 месяцев. 

В соответствии ст. 53 УК РФ установить Трубкиной О.Н. следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять постоянное место жительства или пребывания, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не выезжать за пределы муниципального образования «город Оренбург». 

Обязать осужденную Трубкину О.Н. ежемесячно, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Дзержинского района г.Оренбурга от 04 сентября 2025 года окончательно назначить Трубкиной О.Н. наказание в виде ограничения свободы сроком 2 года и штрафа в размере 10 000 рублей. 

В соответствии ст. 53 УК РФ установить Трубкиной О.Н. следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять постоянное место жительства или пребывания, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не выезжать за пределы муниципального образования «город Оренбург». 

Обязать осужденную Трубкину О.Н. ежемесячно, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

Рассрочить уплату штрафа по настоящему приговору в размере 10 000 рублей сроком на 10 месяцев, установив ежемесячные платежи в размере 1 000 рублей.

Зачесть Трубкиной О.Н. в срок наказания, отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Дзержинского района г.Оренбурга от 04 сентября 2025 года, а также по приговору Промышленного районного суда г.Оренбурга от 08 июля 2025 года.

Меру пресечения Трубкиной О.Н. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Исковые требования ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить.

Взыскать с Трубкиной О.Н. в пользу ООО «

<

данные изъяты> сумму причиненного ущерба в размере 2 329 рублей 95 копеек.

Вещественные доказательства: справка о стоимости товара, инвентаризационный акт, счета- фактур, СD-R с видеозаписью – хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при материалах дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель – УФК по Оренбургской области (УМВД России поОренбургской области),ИНН – 

<

***>, КПП – 561001001, ОКТМО – 53701000, Лицевой счет – 

<

***>, Р/счет – 

<

***>, Банк – ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК – 015354008, Счет – 40102810545370000045, КБК – 188 1 16 03121 01 9000 140, УИН –18855625010030006820. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья /подпись/ М.Ж. Тагобергенова

Копия верна

Судья: М.Ж. Тагобергенова